
Lokalruter
Bundsbæk Naturpark

Ringkøbing-Skjern Kommune, Land, By og Kultur, august 2012

Bundsbæk Naturpark er et unikt naturområde, der byder på 
flere forskellige naturtyper samt mange spændende historiske 
spor. I Naturparken kan man opleve et fantastisk plante og 
dyreliv langs Bundsbæk Møllebæk. Man kan f.eks. plukke porse 
med hjem til kryddersnapsen, gå tørfodet gennem Bjørne-
mosen hvor der tidligere blev gravt tørv, opleve orkideer og 
blomsterfloret på møllerens eng der bliver slået med le som i 
gamle dage og se kunstneren Alfio Bonannos LandArt ”Hidden 
Islands”. 

Bundsbæk Naturpark

Bundsbæk Naturpark byder på gode oplevelser hele året rundt. 
Vil man have lidt ekstra ud af turen, kan man få en guide med. 
Naturvejlederen ved Ringkøbing-Skjern Museum formidler 
natur- og kulturhistorie for skoler, daginstitutioner, foreninger, 
private, m.m. Kontakt Museet for nærmere information.

Få en guidet tur i Bundsbæk Naturpark

Ringkøbing-Skjern Museum er et økomuseum og består af 14 forskel-
lige museer og besøgssteder rundt om Ringkøbing Fjord i Ringkøbing-
Skjern Kommune. 
Et økomuseum bevarer lokale bygninger, monumenter og sevær-
digheder med respekt for den oprindelige sammenhæng.  Hele museet 
bindes sammen af et omfattende stisystem med masser af oplevelser 
og aktiviteter i det vestjyske landskab.

Ringkøbing-Skjern Museum

Bundsbæk Naturpark har en stor aktivitetshytte, tre fine shel-
ters og et muldtoilet. Shelterpladsen ligger i læ for vestenvin-
den. Her er det muligt at tilbringe natten og hygge sig ved et 
lejrbål, man skal dog selv medbringe brænde.
Shelterne og aktivitetshytten kan gratis reserveres via hjem-
mesiden www.pladsinaturen.dk      
Udover shelterpladsen har museet også en teltplads, som kan 
benyttes. Kontakt Museet for nærmere information.

Shelter- og teltplads i Bundsbæk Naturpark

Museerne i Bundsbæk Naturpark

Dejbjerg Jernalders udstillingsbygning er Dan marks første 
økologiske museumsbyggeri - her fortælles om livet i Vestjyl-
land i jernalderen. I udstillingen indgår en rekonstruktion af den 
oldtidsvogn der blev fundet i Dejbjerg år 1890.

Bundsbæk Mølle er en fungerende vandmølle, og i møllestuerne 
kan du nyde en lækker kaffebuffet. Børnene kan hilse på dyrene 
og prøve aktiviteter og man kan fordybe sig i udstillingerne.

Nøglen til Rakkerhuset kan lånes gratis på Bundsbæk Mølle.

Kontakt oplysninger
Ringkøbing-Skjern Museum
Bundsbækvej 25, 6900 Skjern
Tlf. 97 36 23 43
info@levendehistorie.dk
www.levendehistorie.dk
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Færsel kun på de afmærkede stier• 
• 

Alt færdsel på stierne er på eget ansvar• 
Husk at tage dit affald med dig• 
Hunde skal altid føres i snor• 

• 
Ruten gennem Dejbjerg Jernalder er kun åben for besø• 

Praktiske oplysninger
Færdsel kun på de afmærkede stier
Stien er egnet til kørestole, barnevogne, m.m. 
Alt færdsel på stierne er på eget ansvar
Husk at tage dit affald med dig
Hunde skal altid føres i snor
Der må kun tændes ild på bålpladsen
Ruten gennem Dejbjerg Jernalder er kun åben for besøgende, 
når museet er lukket for betalende gæster

teller til insekter, hvor de kunne formere sig, og hvor de kunne 
overleve om vinteren. Et bredt udvalg af insekter giver en bedre 
balance i naturen og mere varierede naturoplevelser. 

Alfio Bonanno, der er pioner inden for miljø-kunst, har skabt 
unikke værker rundt om i hele verden. I Bundsbæk Naturpark har 
han skabt ”De fire øer” eller ”Hidden Islands” bestående af fire in-
dividuelle værker med titlerne ”Whistling Bird Island”, ”One Stone 
Island”, ”Milk and Honey Island” og ”Last Island”. 

Ringkøbing-Skjern Museum etablerede høengen for 
mere end 10 år siden. De frivillige i høsletlauget hold-
er det gamle landbohåndværk ved lige – slår med le og 
stakker græsset på ryttere, så det kan tørre ordentligt. 
Møllerens Eng er rig på spændende og sjældne planter. 

I Bundsbæk Naturpark findes der fem arter af orkideer. 
Orkideerne tælles årligt mellem maj og juli, når blomstringen 
er på sit højeste.  Alle orkideer er fredede i Danmark og de 
må derfor hverken graves op eller plukkes - men nyd synet af 
blomsterfloret fra træbroen. 

Bundsbæk Mølle med mølledam og dæmning blev opført om-
kring 1640 af herremanden Henrik Lange fra Dejbjerglund.
Bundsbæk Mølle er en af Vestjyllands få bevarede og stadig fun-
gerende vandmøller.
Bag møllen ligger en sluse, der regulerer vandstanden i dam-
men. Her er der foruden en fisketrappe også installeret en 
turbine, der producerer el til museet. Envidere kan man se en 
såkaldt stødhævert - en pumpe der drives udelukkende ved 
vandets kraft.  Mølledammen og Bundsbæk Mølle er fredet.
I sommerperioden er kaffestuen på Bundsbæk Mølle åben. Her 
er mulighed for at nyde en kop kaffe med brød og kage bagt i 
den gamle ovn.

Velkommen til Bundsbæk Naturpark

Nyd en tur ad den afmærkede sti og læs mere om de forskel-
lige seværdigheder der er langs den ca. 2,5 km lange rute.

     Møllerens Eng

     Bundsbæk Mølle

     Orkideer

     LandArt “de fire øer”

I Dejbjerg Jernalder mødes fortid og nutid i en spændende 
formidling af Danmarks forhistorie. I jernalderlandsbyen vil 
du sommeren over kunne følge jernalderfolket i deres daglige 
kamp for overlevelse - der skal laves mad, passes dyr og mar-
ker,  fremstilles husgeråd  m.v.  Alt hvad hverdagen indeholdt 
for 2000 år siden. 
Jernalderen var en rig epoke i Vestjyllands historie. Befolknin-
gen slog sig op på udvinding af jern af mosernes myremalm, og 
de har efterladt sig talrige arkæologiske spor. Fundene danner 
grundlag for Dejbjerg Jernaldermuseums permanente udstilling. 

     Dejbjerg Jernalder

1

2

3

Rakkerhuset er en rekonstruktion af et fattigt hus fra 1860. 
Husets historie kan føres tilbage til omkring 1820. Omkring 
århundredeskiftet flyttede Niels Kvembjerg og Mette Mus ind i 
huset. Familien opretholdt livet i mosen i kraft af deres køkken-
have, et par geder, jagt og fiskeri samt de indtægter, som Niels 
Kvembjerg kunne tjene som daglejer rundt om på gårdene og 
på Bundsbæk Mølle. De boede i Bjørnemosen indtil 1932 og 
betegnes ofte som Jyllands sidste rakkere. 

     Rakkerhuset

På heden i Bundsbæk Naturpark har der siden januar 2011 
gået 6 vildheste af racen Exmoor. Den lille flok er en del af 
Bundsbæk Naturparks naturpleje. Exmoor ponyen  har gennem 
mange tusinde år tilpasset sig livet på Sydenglands lyngklædte 
heder nær Exmoor, og er således ideele til naturpleje.  

Skjern-Egvad Skolebigård i Bundsbæk Naturpark startede i 
2004.  Sommeren igennem er der aktiviteter hver anden tirsdag 
aften. Interesserede er velkomne til at følge med i arbejdet. Her 
kan nystartede lære af erfarne biavlere, hvordan bierne skal 
passes, og hvordan produktionen af honning foregår. 

     Skolebigården

     Vildhestene

I Bundsbæk Naturpark har vi opført et insekthotel - et kun-
stigt skabt habitat med det formål at skabe gode levesteder for 
insekter. I begyndelsen af 90’erne begyndte man at bygge ho-

     Insekthotellet 7
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